
ROMÂNIA
JUDEJUL OLT
PRIMARIA COMUNEI SLĂTIOARA

DISPOZIȚIE

Referitor la :modificare cuantum si recuperarea sumei incasata necuvenit,cu dreptul 
de alocație de susținere a familiei,plătită doamnei Tita Vasilica,CNP-  

cu domiciliul in comuna Slatioara.str. ,jud.Olt
Având în vedere :

-adresa A.J.P.I.S. Olt nr. 6217/SBASPSS1SES/11.05.2022, ref:susupiciuni ASF/VMG 
-raportul nr.2856/26.05.2022 întocmit de d-nul Neagoe Valentin Marian consilier principal in 
cadrul compartimentului de asistenta sociala;
- prevederile art. 23,art.25(6),art.32,art.34 din Legea nr.277/2010 privind alocația de 
susținere a familiei si HG.38 /2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr 277/2010, a OUG 2/2011 pentru modificarea Legii nr.277/2010 si OUG 
93/2016 pentru reglemntarea unor masuri de simplificare a acordării unor beneficii de 
asistenta sociala,precum si pentru stabilirea unor masuri bugetare pentru acestea in anul 
2016 ,a OUG 124/2011 pentru modificarea si completarea unor acte normative care 
reglemeteaza acoradarea de beneficii de asistenta sociala;

în temeiul prevederilor art. 155,alin(5),litera c si art. 196,alin(1),litera b din OUG.nr.57/2019 
privind Codul Administrativ,cu modificările si completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI SLĂTIOARA 
emite prezenta

DISPOZIȚIE

Art.1 începând cu data de 01.05.2022 ,se modiifca cuantumul alocației pentru 
susținerea familiei pentru beneficiar Tita Vasilica , CNP-  de la suma 
de 87 ron/luna la suma de 79 ron/luna si se constituie debit suma de 32 ron( 8x4=32 
lei pentru perioada ianuarie-aprilie 2022).
Motivul modificării este ca beneficiara nu a declarat corect veniturile provenite din 
salariu.
Art.2. (1) Dispoziția poate fi contestata la Tribunalul Olt ,în termen de 30 de zile de la 
comunicarea soluționării comtestației .potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr 544/2004, cu modificările și completările ulterioare
Art.3 Prezenta dispoziție se va comunica:

- d-nei TITA VASILICA
- Instituției Prefectului-Județul Olt
-A.J.P.I.S.-OLT;
- compartimentului asistență socială din cadrul Primăriei comunei Slătioara.


